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Anotace

Bakalářská práce ,,Závislost na počítačích u adolescentů na SOU Blatná“ pojednává o

problematice závislosti na počítačích. V teoretické části se zabývá závislostí jako takovou

a s ní spojenými tématy - prevencí, léčbou atd. Jedna z kapitol pojednává o adolescenci.

V teoretické části je zpracován dotazník, který má odhalit procento závislých na počítači

mezi žáky konkrétního učiliště.
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Závislost, gamblerství, závislost na počítačích, počítačové hry, adolescence

Annotation

Bachelor´s thesis. "Dependence on computers for students of SOU Blatná" discusses the

issue of dependence on computers. In the theoretical part deals with dependence itself and

its related topics - prevention, treatment etc. One of the chapters deals with adolescence. In

the theoretical part is processed the questionaire which reveals the percentage dependent

on the computers on particular school among students.
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ÚVOD

V roce 1977 prohlásil Ken Olsen, šéf výrobce počítačů DEC, že ,,Není žádný důvod

k tomu, aby se počítače rozšířily i do našich domácností“. Uběhlo více než 30 let a dnes už

každý ví, jak hluboce se mýlil. Počítače připojené k internetu se staly téměř stejně

neoddělitelnou součástí našich domácností, jako lednička nebo televizor. Žádný podnik,

který chce prosperovat, se neobejde bez internetových stránek, na internetu jsme si zvykli

vyhledávat vše od jízdního řádu vlaků, přes program kin až po sněhové zpravodajství.

Počítače vpodstatě řídí téměř všechny oblasti lidské činnosti – ať už zdravotnictví,

bankovnictví nebo dopravu.

Problém je v tom, že počítače, stejně jako oheň, jsou dobrý sluha, ale zlý pán. Mnozí z nás

si bohužel už bez počítače a zábavy s ním spojené nedokážou představit ani trávení

volného času. Když dnes v zimě na vesnici projedete kolem zamrzlého rybníka, je téměř

prázdný, zatímco ještě před deseti lety se tam prohánělo hejno bruslařů. Většina mladých

tráví čas raději doma u počítače nebo u televize. Ve škole se jako učitel často setkávám

s nevyspalými žáky, kteří přiznávají, že ponocovali při hraní počítačových her nebo

chatování na facebooku. A protože i moji dva synové si zábavu spojenou s počítačem

velmi oblíbili, ačkoli mají kromě toho i spoustu dalších koníčků, toto téma mě zaujalo a

rozhodl jsem se zaměřit tímto směrem svoji bakalářskou práci.

V teoretické části se zabývám nejprve všeobecně pojmem závislost, uvádím druhy a znaky

závislosti apod. Protože na téma závislost na počítači v českém jazyce téměř neexistuje

odborná literatura, rozebírám podrobně i závislost na hracích automatech, která je v

mnohém podobná a je v literatuře zpracována daleko lépe. V závěru teoretické části se

zabývám obdobím adolescence a zájmy adolescentů. V praktické části jsem pomocí

dotazníkového šetření u žáků našeho učiliště zjištoval, jak jsou na tom se vztahem

k počítačům oni, kolik u něj tráví času a jestli někteří z nich vykazují znaky závislosti.
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1 ZÁVISLOST

1.1 VYMEZENÍ ZÁVISLOSTI

Subkapitolu “Vymezení závislosti” uvádím definicí závislosti podle 10. revize Mezinárodní

klasifikace nemocí : „Syndrom závislosti (statistický kód F1x.2, na místo x před desetinnou

tečku se doplňuje látka): Je to skupina fyziologických, behaviorálních a kognitivních

fenoménů, v nichž užívání nějaké látky nebo třídy látek má u daného jedince mnohem větší

přednost než jiné jednání, kterého si kdysi cenil více. Centrální popisnou charakteristikou

syndromu závislosti je touha (často silná, někdy přemáhající) brát psychoaktivní látky

(které mohou, avšak nemusí být lékařsky předepsány), alkohol nebo tabák. Návrat

k užívání látky po období abstinence často vede k rychlejšímu znovuobjevení jiných rysů

syndromu, než je tomu u jedinců, u nichž se závislost nevyskytuje.“
1

Definitivní diagnóza závislosti by se měla stanovit pouze tehdy, když se během jednoho

roku objevily tři nebo více z následujících znaků:

1. Silná touha nebo pocit puzení užít látku

2. Potíže v sebeovládání při užívání látky (začátek, ukončení, množství)

3. Tělesný odvykací stav (látka je užívána s úmyslem zmenšit příznaky vyvolané

předchozím užíváním této látky)

4. Průkaz tolerance účinku látky (vyžadování vyšších dávek látky k vyvolání stejného

účinku)

5. Postupné zanedbávání jiných potěšení a zájmů (zvýšené množství času věnované

získání látky, jejímu užití a zotavení se z účinku)

6. Pokračování v užívání přes jasný důkaz zjevně škodlivých následků (poškození

jater, depresivní stavy…)

Jednotlivé druhy závislosti se podle MKN 10 kódují následovně:

F10.2. Závislost na alkoholu

F11.2. Závislost na opioidech

F12.2. Závislost na kanabinoidech

1 NEŠPOR, K. Návykové chování a závislost. Praha: Portál, 2000. ISBN 80-7178-831-7, str. 14.
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 F13.2. Závislost na sedativech a hypnotikách

F14.2. Závislost na kokainu

F15.2. Závislost na jiných stimulanciích, včetně kofeinu a pervitinu

F16.2. Závislost na halucinogenech

F17.2. Závislost na tabáku

F18.2. Závislost na organických rozpouštědlech

F19.2. Závislost na několika látkách nebo jiných psychoaktivních látkách

Z uvedeného jednoznačně vyplývá, že závislost na internetu (stejně tak na práci,

patologické hráčství atd.) není závislostí v pravém smyslu slova. Uvedené druhy

návykového chování mají však se závislostí určité společné rysy.
2

Diagnóza závislosti podle Diagnostického a statistického manuálu Americké psychiatrické

asociace (DSM-IV) se stanovuje následovně: pro diagnózu závislosti by měl pacient

vykazovat alespoň tři ze sedmi dále uvedených příznaků ve stejném období dvanácti

měsíců:

1. Růst tolerance

2. Odvykací příznaky po vysazení látky

3. Přijímání látky ve větším množství nebo delší dobu, než měl člověk v úmyslu

4. Dlouhodobá snaha nebo jeden a více pokusů omezit a ovládat přijímání látky

5. Trávení velkého množství času při užívání nebo obstarávání látky nebo při

zotavování se z jejích účinků

6. Zanechání sociálních, pracovních a rekreačních aktivit v důsledku užívání látky

7. Pokračující užívání látky navzdory dlouhodobým sociálním, psychologickým

nebo tělesným problémům, o kterých člověk ví a které mají souvislost

s užíváním látky.
3

Obě definice jsou velmi podobné, hlavní rozdíl je pouze v tom, že v definici DSM-IV se

neobjevuje bažení (silná touha), naopak body č. 3, 4 a 5 jsou zde více rozvinuty, zatímco

2 NEŠPOR, K. Návykové chování a závislost. Praha: Portál, 2000. ISBN 80-7178-831-7.
3 NEŠPOR, K. Návykové chování a závislost. Praha: Portál, 2000. ISBN 80-7178-831-7.
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v definici Mezinárodní klasifikace nemocí jsou shrnuty do jednoho bodu- Potíže

v sebeovládání při užívání.

Existuje také tzv. sekundární závislost, což je závislost, která vznikla v důsledku jiné

duševní poruchy, např. deprese, kterou se pacient snažil zmírnit alkoholem nebo jinou

návykovou látkou.
4

1.2 PŘÍČINY VZNIKU ZÁVISLOSTI

„Závislost vzniká v důsledku vzájemného působení různých systémů. Tyto systémy se

mohou týkat jednotlivce (jeho psychika, tělesná odolnost), rodiny, vrstevníků, školy, širší

společnosti (např. dostupnost drog a vztah k nim), sdělovacích prostředků a dokonce i

životního prostředí. V každém z těchto systémů lze vysledovat faktory, které zvyšují riziko

vzniku závislosti i faktory, které ho snižují. Mluví se o rizikových a ochranných činitelích.“
5

1. Jednotlivec

Zvyšující riziko: Psychická labilita, duševní poruchy a poruchy chování, setkání

s návykovými látkami už v dětském věku, dlouhé bolestivé onemocnění, nedostatek

dobrých způsobů, jak zvládat stresové situace, nízké sebevědomí, sklony k násilí a

agresivitě, špatné sebeovládání, nízká inteligence, malá ctižádost, neschopnost vytvářet

citové vazby

2. Rodina

Zvyšující riziko: Nejasná pravidla týkající se chování, nedostatek péče, nedostatečný


[…]


v souvislosti s častým používáním počítače.

Pokud porovnáme výsledky studentů ubytovaných doma a na internátu, ti ubytovaní na

internátu vykazují znaky závislosti celkově častěji. To by se dalo vysvětlit tak, že rodiče

mají i v tomto věku alespoň částečný vliv na to, jak jejich dítě tráví volný čas. Dalším

důvodem může být to, že studenti ubytovaní na internátu mají méně možností, jak trávit

svůj volný čas. Při porovnání výsledků u studentů maturitních a nematuritních oborů je na

první pohled zřejmé, že mezi žáky nematuritních oborů je více respondentů se znaky

závislosti.

Všechny znaky závislosti vykazovalo 15 % respondentů. Na základě svých zkušeností,

hlavně rozhovorů se žáky nebo rodiči, jsem sice očekával vyšší číslo, přesto toto procento

není nijak malé, hlavně když vezmeme v úvahu to, že se jedná o velmi mladé lidi. Období

adolescence je samo o sobě poměrně složité, mladí hledají svoji identitu, je to období

konfliktů, častá je citová labilita, nedostatek sebeovládání. Právě proto je tato věková

skupina nejrizikovější, co se týká vzniku jakékoli závislosti.

Jak jsem uvedl v teoretické části, i závislost na počítačích se dá poměrně úspěšně léčit.

Ještě důležitější je však prevence. Nestačí, když rodiče, kteří chtějí své dítě před

nebezpečím této závislosti uchránit, počítač zakážou nebo k němu omezí přístup. Důvody

toho, co děti a dospívající na počítačových hrách tolik fascinuje, jsou mimo jiné pevná

pravidla, zajímavá struktura, nové zážitky, dobrodružství…právě to bychom jim měli

nabídnout i v reálném světě, vymýšlet pro ně různé zajímavé volnočasové aktivity a + učit

je zvládat stres i jiným způsobem než únikem do virtuální reality.
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RESUMÉ

Tato bakalářská práce pojednává o problematice závislosti na počítačích. Tento druh

závislosti není pro společnost tak nebezpečný jako např. závislost na drogách, proto bývá

často podceňován. Moje práce si klade za cíl na tento problém upozornit. V teoretické části

se zabývá závislostí jako takovou , dále patologickým hráčstvím a jeho léčbou a

v neposlední řadě závislostí na počítačích, především počítačových hrách. Poslední

kapitola teoretické části pojednává o adolescenci a zájmech adolescentů.. V teoretické

části je zpracován dotazník, který má odhalit procento závislých na počítači mezi žáky

SOU Blatná. Shrnutí získaných údajů naznačuje, že dotazovaní studenti používají počítač

denně či téměř denně a že dochází k postupnému nárůstu času, který u počítače tráví.

Věnují se především internetu, dále sociálním sítím a PC hrám . Téměř všechny znaky

závislosti na počítači vykazuje 15 % respondentů.

SUMMARY

This asingment is about computer addiction. This kind of addiction is not as dangerous

(serious) as drug addiction that's why is this issue very often disregarded (underestimated).

My goal is to draw attention to this kind of addiction. Theoretical part of this assignment is

dealing with addiction as such, than proceed further with computer addiction,computer

game addiction and it's treatment. The last theoretical chapter of this assignment is

discussing adolescence and concerns of adolescents. This theoretical part also contains

questionnaire which unfolds percentage of addicited trade student's of SOU Blatna.

Round up information suggest that most of the students using computer daily and spending

more and more of their free time on the internet, using of social network and computer

gambling. 15 % questioned students were computer addicts.
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PŘÍLOHY

DOTAZNÍK

Instrukce :

Před sebou máš několik otázek, které zjišťují, jak současní mladí lidé používají počítač. U každé

otázky vyber odpověď, která odpovídá tomu, jak používáš počítač ty. Zvolenou odpověď vždy

zakroužkuj. Dotazník je anonymní, proto jej, prosím vyplň opravdově.

Věk : 15 16 17 18 19 20 21 a více

Bydlím na internátu ANO NE

Můj učební obor je : ..................................................

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1) Jak často kvůli počítači (hry, facebook apod.) ponocuješ ?

1-2 x měsíčně

1-2 x za 14 dnů

1-2 x týdně

téměř denně

2) Stresuje tě, když nemáš delší dobu přístup k počítači ?·

vůbec ne

jsem trochu ve stresu

opravdu mi to hodně vadí, protože mám divné stavy

3) Když jsi ve škole, těšíš se, až přijdeš domů a půjdeš na počítač ?

ve škole na počítač vůbec nemyslím

občas si ve škole na počítač vzpomenu

často mě to ve škole napadá

téměř vždy myslím na to, co budu na PC odpoledne dělat.

4) Dřív jsem trávil u PC o hodně méně času než teď.

ano

ne

5) U počítače dokážu zapomenout na své starosti a problémy

ano

občas

ne

6) Kvůli počítači se s rodiči hádám

často

občas

vůbec ne

7) Když přijdu domů , jdu hned k počítači a s nikým doma už se skoro nebavím.

ano

ne

8) Dřív jsem měl kromě počítače i jiné zájmy (sport, muzika apod.), které už dnes nemám.

ano

ne

9) Kvůli počítači zanedbávám přípravu do školy a zhoršuje se mi tak prospěch.

ano

ne

10) Když jsem na počítači, nejvíce se věnuji

PC hrám

sociálním sítím (Facebook)

internetu

11) Pokud hraju hry, nejčastěji to jsou :

Dobrodružné hry

Akční hry

Logické hry

Role-playing games ( Avatar apod., hráč představuje postavu ve fantastickém světě)

Simulátory (kabina auta, letadla, FIFA apod.)

Skokové hry

Strategické hry (vytvářím hrad, vesnici, pěstuji něco, bojuji proti ostatním kmenům, apod.)