FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra psychologie
Oddělení výchovy ke zdraví
a osobnostně-sociálního rozvoje
Chodské náměstí 1
306 14 Plzeň

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (*Posudek oponenta práce*)

Jméno studenta: Stanislav KUČERA

Studijní obor: Učitelství praktického vyučování a odborného výcviku

Název diplomové práce: Závislost na počítačích u adolescentů na SOU Blatná

Akademický rok: 2011/12

Jméno oponenta práce: PhDr. Michal Svoboda, Ph.D.

Stupnice hodnocení: 1 - výborně; 2 - velmi dobře; 3 - dobře; 4 - nevyhovující; N - nelze hodnotit

<i>Oblast hodnocení:</i> <i>Stupeň hodnocení</i>
OBSAHOVÁ STRÁNKA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:
1. Význam a aktuálnost problematiky. 1
2. Celková struktura, způsob zpracování práce. 1
3. Úroveň zpracování teoretických poznatků. 1
4. Úroveň zpracování vlastních poznatků. 2
5. Metodologie práce (stanovení problémů, cílů, metod). 2
6. Analýza a interpretace výsledků. 2
7. Přínos pro praxi. 1
9. Práce s literaturou (dodržování citačního normy, počet zdrojů) 1
FORMÁLNÍ STRÁNKA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:
1. Formální a grafické zpracování. 1
2. Jazyková stránka (stylistika, odborná úroveň textu). 1
3. Spolupráce autora s vedoucím práce. N

CELKOVÝ DOJEM Z PRÁCE:

Bakalářskou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji ji klasifikovat stupněm hodnocení:
výborně

ZDŮVODNĚNÍ NAVRHOVANÉHO KLASIFIKAČNÍHO STUPNĚ:

Autor problematiku bakalářského úkolu zpracoval systematickým a logickým způsobem. Kapitoly teoretické části obsahují nejdůležitější skutečnosti, které se k tématu bakalářské práce vztahují. Některé oblasti teoretické části jsou popsány stručnějším způsobem např. s. 11 – 12. Praktická část má charakter výzkumného šetření. V této části autor postupoval dle zásad výzkumu pedagogicko-psychologických jevů. Výsledky dotazníkového šetření jsou

prezentovány přehledným způsobem prostřednictvím výsečových grafů. Shnutí praktické části mohlo být více vztaženo k interpretaci zjištěných výsledků – odborná úvaha o výsledcích dotazníkového šetření.

OTÁZKY A PODNĚTY PRO DISKUZI PŘI OBHAJOBĚ PRÁCE:

- Diskuze nad výsledky dotazníkového šetření.
- Možnosti učitele praktického vyučování a odborných předmětů působení na žáky v oblasti prevence závislosti na počítačích.

V Plzni dne 7. 5. 2012

Podpis hodnotitele